Cumque ipsi sint prima luminaria societatis illis in locis sollicito atque ita prudenter ambulent, ut illorum lucernae semper accensum lumen habeant et lampades oleo semper plenae ardeant; Denique bonus odor sint nostrae sanctae Societatis per universam Helvetiam.

Populi mores diligenter observent, eiusque candori prudenti simplicitate, sicut feret nostrum Institutum se accommodent; nullaque prorsus prodant argumenta, astutiae vel audaciae. Eorum quoque ieiunandi rationem universalem pari modo observent, praesertim quo ad oleum et ova, quatenus id feret valetudo.

Si difficultas oriatur quaecumque illa sit, ad eam respondeant, vel id demum faciant, quod utriusque videbitur commodum et aedificativum.

9r

Si autem res dubia sit, eam partem eligant, et practicent quae ipsis videbitur tutior, quando D[omi]nis mora timetur molesta fore. Hac tamen conditione, ut dicant, rem post factum se adhuc devolvere debere ad suum superiorem.

In manu patris Martini erunt facultates, quas hinc accepit, poteritque P. Vito liberalem facere earundem communicationem sicut res et discretio docebit.

P. Martinus vacabit muneri concionandi, P. Vitus vero explicandae doctrinae christianae; uterque vero etiam aliis pietatis operibus in societate notis et consuetis vacare poterit: Praesertim autem habeat sibi P. Vitus commendata hospitalia carceres et infirmos.

In concionibus plane omittendae erunt reprehensionibus, et suavitate et precibus potius agendum. Nec tractanda argumenta haeticorum sed solum confirmanda dogmata catholica moralia et popularia cum significatione pietatis frequenter et diligenter inserenda. Solido certa et autentica quidem sed non alta tamen adferenda, brevitate denique magna utendum, donec ipsis populus assueverit et opinio aliqua bona et autoritas comparata sit.

Eadem fere dicta sint de doctrina chr[ist]iana parvulis explicanda quod forte satis erit dominicis diebus fieri nisi aliud in D[omi]no videatur.

D[omi]nos senatores sibi faciant familiares in D[omi]no illis deferendo eosdem opportune invisendo, sed tamen non facile, nec statim sp[irit]ualia administrando, nisi ipsimet ea esurire et amare iisque delectari patentur. Ipsi suas necessitates modeste declarent, multis in petitionibus se odiosos ne faciant; praesertim abstineant a petitione rerum curiosarum, et non ad modum pro tempore necessariorum. Libenter et sponte accipiant, imo [sic] petant a viris sapientibus et fidelibus informationem de agendis et cavendis in conversatione populi.

Liberum erit honestorum virorum liberos hoc initio, aliqua, una vel altera diei hora instituere in literis, si scholae tamen sint, quod si Aphabetarii in parochialem sedulam reijci possint, id bono modo fiat, nisi hoc tamen aegre latari timeantur d[omi]ni quibus erit indulgendum.

Linguae quam possunt optime addiscant, omnibus se affamilis et in D[omi]no amabiles praebeant; libenter vocati comappareant et conversari volentibus indulgeant; Muliercularum tamen colloquia extra confess-

9v

sionem non facile admittant. Cum sacerdotibus totoque clero nulla pro[r]sus ratione contendant, sed omnia hoc initio illorum vitia dissimulent.

Denique omnes intelligant ipso facto, nos non quaerere illic temporalia lucra nec commoda gulae aut ventris, sed cupere tantum servire illorum commodis sp[irit]ualibus et honori divino, nosque contentos esse honesta et necessaria sustentatione aliisque ad ministeria nostra merito requisitis.

Constantiae petant a D[omi]no Decano literas patentes, quibus declaret nobis licere omnium confessiones audire, quocui in templo, et co[mun]ionem extra pascha, et mortis articulum administrare omnibus ad nos venientibus, sicut ubique nobis permittitur.

Diligenter cognoscant qua via tuto scribere possint et id studeant facere octavo quoque die, si id ferat occasio.

2° Cum itaque co[n]stantiam etc.  
Paulus Hoffaeus

*Anschrift des Verfassers:*

PD Dr. Paul Oberholzer SJ  
Pontificia Università Gregoriana  
Piazza della Pilotta 4  
I-00187 Roma

## Bibliographie

### Quellen

#### ACTA PATRIS IGNATII

Acta Patris Ignatii scripta a P. Lud. Gonzalez de Camara 1553/1555, in: Fontes Narrativi de S. Ignatio de Loyola et de Societate Iesu initiis, Vol. I. Narrationes scriptae ante annum 1557, Romae 1943 (Monumenta Historica Societatis Iesu, Bd. 66), S. 323–507.

#### EPISTOLAE S. FRANCISCI XAVERII

Epistolae S. Francisci Xaverii aliaque eius Scripta, Tomus I (1535–1548), Romae 1944 (Monumenta Historica Societatis Iesu, Bd. 67).

#### CAUTELAE CIRCA MISSIONES

Cautelae circa missiones in universum, in: Sieber, Dominik, Jesuitische Missionierung, priesterliche Liebe, sakramentale Magie. Volkskulturen in Luzern 1563–1614, Basel 2005 (Luzerner Historische Veröffentlichungen, Bd. 40), S. 202–204.

#### LAINII MONUMENTA I–VIII

Lainii Monumenta. Epistolae et acta Patris Jacobi Lainii secundi praepositi generalis Societatis Iesu, ex autographis vel originalibus exemplis potissimum deprompta a patribus ejusdem Societatis edita, Tomus I–VIII, Matriti 1912–1917 (Monumenta Historica Societatis Iesu, Bd. 44, 45, 47, 49, 50, 51, 53, 55).

#### PETRI FABRI EPISTOLAE

Beati Petri Fabri primi sacerdotis e Societate Iesu. Epistolae, Memoriale et Processus, Matriti 1914 (Monumenta Historica Societatis Iesu, Bd. 48), S. 488–696.

#### HOFFAEUS, INSTRUCTIO